
О внесении изменений и дополнений в приказ Заместителя Премьер-Министра - 
Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 29 декабря 2022 года № 508
-НҚ "О некоторых вопросах структурных подразделений Министерства торговли и 
интеграции Республики Казахстан"

Приказ и.о. Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 21 апреля 2023 
года № 145-НҚ
      В соответствии с Законами Республики Казахстан "О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 

", "реализации отдельных поручений Главы государства О внесении изменений и 
" дополнений в Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушениях

и  Правительства Республики Казахстан от 10 июля 2023 года № 497 "постановлением
О мерах по реализации Указов Президента Республики Казахстан от 17 июня 2019 года
№ 17 и от 1 июля 2019 года № 46 "О мерах по дальнейшему совершенствованию 
системы государственного управления Республики Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Заместителя Премьер-Министра - Министра торговли и приказ
интеграции Республики Казахстан от 29 декабря 2022 года № 508-НҚ "О некоторых 
вопросах структурных подразделений Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан" следующие изменения и дополнения:
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по городу Астане", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по городу Астане";
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Местонахождение Департамента: 010000, Республика Казахстан, город Астана, 
Есильский район, проспект Кабанбай батыра, 33.";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:



      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по городу Алматы", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по городу Алматы";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 



соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по городу Шымкенту", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по городу Шымкенту";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";



      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по области Абай", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по области Абай";
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Местонахождение Департамента: 071400, Республика Казахстан, область Абай, 
город Семей, улица Бауыржан Момышұлы, 19А.";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";



      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Акмолинской области", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Акмолинской области";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 



таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 
 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом

Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Актюбинской области", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Актюбинской области";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";



      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Алматинской области", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Алматинской области";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 



товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Атырауской области", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Атырауской области";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;



      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Западно-Казахстанской области", утвержденном указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Западно-Казахстанской области";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 



контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Жамбылской области", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Жамбылской области";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;



      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по области Жетісу", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по области Жетісу";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";



      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Карагандинской области", утвержденном указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Карагандинской области";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";



      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Костанайской области", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Костанайской области";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 



Республики Казахстан по Кызылординской области", утвержденном указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Кызылординской области";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Мангистауской области", утвержденном указанным приказом
:



       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Мангистауской области";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Павлодарской области", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок



      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Павлодарской области";
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Местонахождение Департамента: 140000, Республика Казахстан, Павлодарская 
область, город Павлодар, улица Генерала Дюсенова, 9.";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Северо-Казахстанской области", утвержденном указанным 
приказом:



       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Северо-Казахстанской области";
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Местонахождение Департамента: 150007, Республика Казахстан, 
Северо-Казахстанская область, город Петропавловск, улица Нурсултана Назарбаева, 83
В.";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";



      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Туркестанской области", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Туркестанской области";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по области Ұлытау", утвержденном указанным приказом:



       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по области Ұлытау";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;";
      в  республиканского государственного учреждения "Департамент Положении
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Восточно-Казахстанской области", утвержденном указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок



      "Положение республиканского государственного учреждения "Департамент 
торговли и защиты прав потребителей Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан по Восточно-Казахстанской области";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) составление протоколов, возбуждение и рассмотрение дел об 
административных правонарушениях, а также наложение административных 
взысканий в сферах защиты прав потребителей, торговли в порядке, установленном 
Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях;";
      дополнить подпунктами 17-1), 17-2), 17-3), 17-4) и 17-5) следующего содержания:
      "17-1) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в форме внеплановой 
проверки и профилактического контроля с посещением субъекта (объекта) контроля в 
соответствии с  Республики Казахстан и  Предпринимательским кодексом Законом
Республики Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-2) осуществление государственного контроля за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
таких цен на социально значимые продовольственные товары в соответствии с 

 Республики Казахстан и  Республики Предпринимательским кодексом Законом
Казахстан "О регулировании торговой деятельности";
      17-3) формирование списка субъектов государственного контроля, в отношении 
которых будет проводиться государственный контроль за соблюдением размера 
предельно допустимых розничных цен на социально значимые продовольственные 
товары на основании решений местных исполнительных органов об установлении 
предельных розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      17-4) выдача предписаний субъекту (объекту) государственного контроля об их 
устранении с указанием сроков устранения по итогам проведения государственного 
контроля за соблюдением размера предельно допустимых розничных цен на социально 
значимые продовольственные товары в случае выявления нарушений;
      17-5) проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные 
товары;".
      2. Департаменту юридической службы Министерства торговли и интеграции 
Республики Казахстан обеспечить:
      1) в течение пяти календарных дней со дня подписания настоящего приказа 
направление его в электронной форме на казахском и русском языках в 
республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "



Институт законодательства и правовой информации" для официального опубликования
и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и 
интеграции Республики Казахстан.
      3. Территориальным органам, находящимся в ведении Министерства торговли и 
интеграции Республики Казахстан обеспечить государственную регистрацию 
юридических лиц, указанных в пункте 1 настоящего приказа, в уполномоченном органе
.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.
      Исполняющий обязанности
Министра торговли и интеграции
Республики Казахстан 

А. Шаққалиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


